27/09/2017 :: SEI / TJ-TO - 1688947 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001188276&infr… 1/15

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
ACNO 11 (103 Norte) - Rua NO 11 COM AV. NS 01 - Bairro CENTRO - CEP 77001-036 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

CONJ 03 LOTE 2

EDITAL Nº 283 / 2017 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 070, de 2017 – SEI sob o nº 17.0.000019922-2

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) e o Núcleo Permanente de Métodos
Consensuais de Solução de Conflitos (NUPEMEC), no uso de suas atribuições, homologam as inscrições no Curso
Básico de Formação de Conciliador, que acontecerá no período de 29 de setembro a 18 de dezembro de 2017,
conforme segue:

1. Homologação

1. A validação das inscrições dos alunos aptos a participarem do Curso Básico de Formação de Conciliador levou
em consideração os critérios definidos nos Editais nºs 67 e 69, de 2017, ou seja, indicação dos juízes
coordenadores dos Cejuscs ou Juízes Diretores dos Foros das comarcas onde não tem Cejusc e coordenadores
das faculdades e instituições de ensino conveniadas como o Poder Judiciário Tocantinense;

1. A seleção dos alunos foi realizada, preferencialmente, mediante a observação das seguintes categorias:
servidores, conciliadores e mediadores, estagiários remunerados e voluntários do Poder Judiciário Tocantinense,
profissionais e estudantes dos cursos de Direito, Serviço Social, Psicologia e Administração de Empresas, a
partir do 5º período dos respectivos cursos, e professores indicados pelas Faculdades Conveniadas com o Poder
Judiciário Tocantinense, bem como profissionais indicados pelo Nupemec.

1.  Nas comarcas em que o número de homologações excedeu o número previsto no Edital supracitado, deu-se
conforme solicitação do magistrado responsável;

1. Nas comarcas de Araguaçu, Arapoema, Aurora, Colmeia, Figueirópolis, Goiatins, Miranorte, Palmeirópolis,
Paranã, Peixe e Pium não houve manifestação de interessados neste curso;

1. Os alunos da Comarca de Gurupi: a) Ana Carolina de Almeida Wershing; b) Graciano Silva; c) Lei Mari
Oliveira Barreto; d) Mônica de Oliveira Carvalho; e) Rosely Auxiliadora Pereira Penoni; f) Weslany Ferreira
Rodrigues Ribeiro; g) Zulmira Vieira e, da comarca de Ananás: a) Luana Maciel de Araújo Almeida, deverão
encaminhar por e-mail até o dia 28 de setembro do corrente ano, para a conta: saesmat@tjto.jus.br os seguintes
dados: CPF, e-mail e telefone, para fins de efetivarmos suas inscrições na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV);

1. Mantém-se inalterado o cronograma do curso.

COD NOME

mailto:saesmat@tjto.jus.br

27/09/2017 :: SEI / TJ-TO - 1688947 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001188276&infr… 2/15

1.  ADEVANIA NOGUEIRA MOURA

2.  ADRIANA SILVA CAVALCANTE

3.  ADRIANNA AZEDO CANUTO

4.  ALBERTO JEFERSON RODRIGUES TEIXEIRA

5.  ALESSANDRA MIQUELI ALVES DA COSTA

6.  ALESSANDRA THELMA PINHEIRO MACÊDO

7.  ALYANDRA DE ABREU ALVES SILVESTRE

8.  AMANDA DOS SANTOS

9.  AMANDA QUINTAS QUEIROZ

10.  AMANDA SABIÃO MENEGON

11.  ANA CAROLINA DE ALMEIDA WERSHING

12.  ANA CAROLINA MORAIS SANTOS

13.  ANA PATRÍCIA BORGES DE SOUSA

14.  ANDRÉIA DE SOUSA GOMES

15.  ANDRESSA PEREIRA DE MORAIS PRETO

16.  ANDREZZA CRISTINE MARTINS DA SILVA

17.  ANESLUBIA PINTO SILVA

18.  ANNA GABRYELLA SANTOS NOGUEIRA

19.  ANTONIA DE MARIA DINIZ SILVA

20.  ANTÔNIA MARIA DA SILVA

27/09/2017 :: SEI / TJ-TO - 1688947 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001188276&infr… 3/15

21.  AURELIO MACHADO JUNIOR

22.  BARBARA NATHANNA SANTOS CARVALHO

23.  BRENDA NERES ALVES

24.  BRENDA VITÓRIA DE SOUSA MENESES

25.  BRUNA CAROLINE SILVA MACEDO

26.  BRUNA STEFANY DE SOUSA BRITO

27.  BRUNO DE SOUSA LIMA DE ANDRADE

28.  BRUNO NOGUTI DE OLIVEIRA

29.  BRUNO VINICIUS NASCIMENTO OLIVEIRA

30.  CELINA GIRAO DA SILVA MENDES BEZERRA

31.  CHRISBER GABRIEL SAMPAIO

32.  CIBELLE ANDALECIO

33.  CIBELLE DA SILVA BRITO

34.  CILDA LEDI BLEY

35.  CLAYTON OLIVEIRA DA SILVA

36.  CLEIDE ALVES DA SILVA

37.  CLISMAN IVANOV FARIAS DE SOUSA

38.  CRISTENES VAZ DE LIMA

39.  CRISTINA ARAUJO SANTOS

40.  CRISTINA PORTILHO DE SOUZA

27/09/2017 :: SEI / TJ-TO - 1688947 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001188276&infr… 4/15

41.  CYNTHIA CRISTINA SIMOES VIEIRA

42.  DANIELA MARA CARREIRO DIAS

43.  DANIELLE ANDRADE ALENCAR

44.  DANIELLE DOS SANTOS COSTA

45.  DARLENE SOUSA GOMES

46.  DAVID SADRAC RODRIGUES ALVES DAS NEVES

47.  DAYANA CHRYS DE SOUSA OLIVEIRA SILVA

48.  DAYANE CARNEIRO PEREIRA

49.  DAYANE MAIOR DE OLIVEIRA

50.  DÉBORA FIGUEIREDO DE SOUSA

51.  DELTONIO AIRES DE MORAIS JUNIOR

52.  DENISE BRITO TEIXEIRA

53.  DOMINGOS LIMA AGUIAR

54.  DORYANNA INÁCIO DE SOUSA

55.  ELIANE RODRIGUES ALVES BRASIL

56.  ELIANE RODRIGUES DA SILVA

57.  ELIZANGELA ARAÚJO DOS SANTOS FERNANDES

58.  ELIZÂNGELA GOMES QUINTANA

59.  ELLEM DAYANNE RODRIGUES VINHAL

60.  EMMY VIEIRA BARBOSA GOMES DA ROCHA

27/09/2017 :: SEI / TJ-TO - 1688947 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001188276&infr… 5/15

61.  ERICK FERNANDO P. SOARES

62.  EVANDRO GOMES BARBOSA

63.  FABIANE FERREIRA GOMES LIMA

64.  FABRÍCIA PERREIRA DE ARAUJO TEXEIRA

65.  FERNANDA COSTA BRAGA

66.  FERNANDA FERREIRA DE MOURA

67.  FERNANDO AUGUSTO ABDALLA SANTOS

68.  FLAVIA ALVES DA CRUZ ALMEIDA

69.  FLAVIA GONÇALVES BARROS DANTAS

70.  FLAVYENE CRUZ LUCENA COSTA

71.  FRANCISCA GONÇALVES SANTOS FILHA

72.  FRANCISCO ALVES DE JESUS

73.  FRANKLIN JOHNATHAN COSTA ARAUJO

74.  GABRIELA DE ALMEIDA ALVES

75.  GECIVANE DE SOUSA VARGAS

76.  GEORGE ADAME FERREIRA DA COSTA

77.  GEORGIANNA SAAD SABINO DE FREITAS

78.  GERLAN MARQUES PEREIRA

79.  GILDERLÂYNE ALVES FERNANDES

80.  GLACYNEIDE BORGES ROCHA

27/09/2017 :: SEI / TJ-TO - 1688947 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001188276&infr… 6/15

81.  GRACIANO SILVA

82.  HAMON COLLODETE ALEXANDRE

83.  HELEN PEREIRA DA SILVA

84.  HELENA NUNES FIGUEREDO

85.  HÉLIDA REZENDE PEREIRA

86.  HENRIQUE ARAUJO DE SOUSA

87.  HERIKA WELLEN SILVA DIAS

88.  HÉVILLA GODINHO DOS SANTOS

89.  HILDEGLAN CARNEIRO BRITO

90.  HUDSON NOGUEIRA LIRA

91.  IARA BEZERRA VIDAL

92.  IBRAIM COÊLHO SILVA

93.  ICARO TIAGO MARCELINO DE LIMA MENDES

94.  IGOR VAZ COSTA

95.  ILMA RIBEIRO LIMA

96.  IOLANDA ALVES CÃMARA CASTRO

97.  IVANEIDE DA SILVA PENA

98.  JACIRA APARECIDA BATISTA SANTOS

99.  JACKELINE FERREIRA PAZ

100.  JANDARLI PEREIRA DE SOUZA

27/09/2017 :: SEI / TJ-TO - 1688947 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001188276&infr… 7/15

101.  JAQUELINE VIEIRA DA SILVA LIMA

102.  JESSICA FERREIRA PAZ

103.  JHENIFER SILVA RIBEIRO

104.  JHONATAN MARTINS MARQUES

105.  JHUAN CESAR MACEDO DORA RAMOS

106.  JOÃO MARCOS RAMOS MARTINS LEITE

107.  JOQUEBEDE RODRIGUES DOS REIS

108.  JORDANA BORGES DE AZEVEDO

109.  JORDANA RESENDE MILHOMEM

110.  JORDANYA PINHEIRO PAZ

111.  JOSELMA LORENA XAVIER M. GUIMARÃES

112.  JULIO ALVES GLORIA FILHO

113.  KAREN CARVALHO BOTELHO

114.  KARLA BEATRIZ HORTOLANI RODRIGUES HASHIMOTO

115.  KARLA FERNANDA BRANQUINHO BENICIO

116.  KEILIANY KELLEN DE JESUS SOUSA LIMA

117.  KELMA NATHALIA PEREIRA LORENTINO

118.  KELSEN OLAV BATISTA BRUNO

119.  KENIA MELISSA BERTELLE COELHO PINHEIRO

120.  KENIA SOARES CRUZ

27/09/2017 :: SEI / TJ-TO - 1688947 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001188276&infr… 8/15

121.  LAIANY LIMA DA SILVA

122.  LAIS CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA

123.  LARA ALVES COSTA

124.  LARA MARIANO CARVALHO

125.  LAURA PANTOJA DE OLIVEIRA CARVALHO

126.  LAYLA CRISTINA RODRIGUES

127.  LEI MARI OLIVEIRA BARRETO

128.  LÉO FRANKLIN PINHEIRO MIRANDA

129.  LEONARDO CARDOSO ALVES

130.  LETICIA MENDES BARBOSA

131.  LILIANE DE MOURA BORGES

132.  LUANA CAROLINE RODRIGUES SILVA

133.  LUANA GOMES DE CARVALHO

134.  LUANA MORAIS RODRIGUES MONTOZA AFONSO

135.  LUANNA NUNES RIBEIRO

136.  LUÂSCHARDY MICHELTON TAVARES COSTA

137.  LUCAS MARTINS DE SENA

138.  LUCIANA DE PAULA SEVILHA

139.  LUCIENE MILHOMEM DA SILVA

140.  LUDMILA GOMES JACOME BRAGA

27/09/2017 :: SEI / TJ-TO - 1688947 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001188276&infr… 9/15

141.  LUIZA MARIA RODRIGUES

142.  LYSIA MOREIRA SILVA FONSECA

143.  MAGDA ALVES DA COSTA SANTANA

144.  MARA NÚBIA MENDES DA SILVA

145.  MARCELO DAMAS TEIXEIRA

146.  MARCIA GOMES DE OLIVEIRA

147.  MARCOS ANDRE SILVA OLIVEIRA

148.  MARCOS ANTONIO FERREIRA DE SOUSA

149.  MARCOS ANTONIO MOREIRA DE MORAES

150.  MARCOS PAULO GOULART MACHADO

151.  MARCUS PHILLIPE SOARES CARVALHO

152.  MARCUS VINÍCIUS LOPES CIRQUEIRA

153.  MARIA APARECIDA COELHO DE OLIVEIRA

154.  MARIA DE LOURDES LIRA GOMES

155.  MARIA DOLORES OLIVA DA FONSECA NETA

156.  MARIA ELENA ALVES COELHO

157.  MARIA JOELMA DE LIMA MENDES

158.  MARIA LUCIA RODRIGUES MOREIRA

159.  MARILENE RODRIGUES MARINHO

160.  MARINEIDE ALVES DE SOUZA

27/09/2017 :: SEI / TJ-TO - 1688947 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001188276&in… 10/15

161.  MARTHA CERQUEIRA MOURA

162.  MATEUS RODRIGUES DE ABREU

163.  MAYANE ROCHA SILVA

164.  MAYNARA MARIA MENDES DA SILVA

165.  MICAELLE DA SILVA LUZ

166.  MILENA PINTO MILHOMENS

167.  MILLA LETICIA DA SILVA ARANTES

168.  Mônica de Oliveira Carvalho

169.  MONYQUE COELHO DA SILVA

170.  MYRLLA STEPHANY MOURA SILVA

171.  NAARA SILVA DOS SANTOS

172.  NADILA KALITA GOMES SUEDES

173.  NÁGILA INOCENCIA DE SOUZA

174.  NATÁLIA COSTA MENDES

175.  NATHALY GOMES DOS SANTOS

176.  NAYNA NAYARA SOARES PERES

177.  NAZARE BEZERRA DE SOUZA

178.  NEISE VALADARES NASCIMENTO GUIMARÃES

179.  OACILENE ALVES MACIEL MARQUES

180.  OSÂNIA VIEIRA DA SILVA

27/09/2017 :: SEI / TJ-TO - 1688947 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001188276&in… 11/15

181.  OSVALDINA DA SILVA BARROS

182.  OXIMANO PEREIRA JORGE

183.  OZIVANIA MARIA DOS SANTOS

184.  PABLO YAGO PEREIRA SILVA BARROS

185.  PAOLA GIOVANNA B. DIAS

186.  PATRÍCIA DIAS DE JESUS

187.  PATRÍCIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA

188.  PATRÍCIA FRANCISCO DA SILVA

189.  PATRICIA PEREIRA DA SILVA SANTOS

190.  PAULA SABRINA BRITO DA SILVA

191.  PAULO PIMENTEL GOMES NETO

192.  PAULYENE LEITE GOMES LIMA

193.  PEDRO DE ALCÂNTARA BONILHA

194.  PEDRO FERNANDEZ VILANOVA NETO

195.  PEDRO FERREIRA SOARES LEITE

196.  PRISCILA FRANCISCO DA SILVA

197.  RAFAEL JOSE RIBEIRO PEREIRA

198.  RAQUEL TORQUATO RODRIGUES DE AZEVEDO

199.  REBECA CORREA GUIMARAES LOPES

200.  REBECCA CARVALHO CURSINO

27/09/2017 :: SEI / TJ-TO - 1688947 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001188276&in… 12/15

201.  REGIVALDO DA SILVA ARAUJO

202.  REMILA PEREIRA JACOME

203.  RENATA MALACHIAS SANTOS

204.  RENATO LEAL DOS REIS

205.  REVILO ALVES DE SOUSA JUNIOR

206.  RICARDO GOMES QUINTANA GONÇALVES

207.  RODRIGO MARTINS CHAVES

208.  ROSANGELA DA SILVA COSTA

209.  ROSELY AUXILIADORA PEREIRA PENONI

210.  ROSEVELT DA SILVA PINHEIRO

211.  ROSI SOUZA GUIMARAES DA GUARDA

212.  ROTERDAN DE SOUZA SOARES JUNIOR

213.  SAMARA PEREIRA SOUZA

214.  SARA DOS SANTOS OLIVEIRA

215.  SÉRGIO LEAL MOTA

216.  SHANDERLLAN ARAÚJO PEREIRA

217.  SHELLY BORGES DE SOUZA

218.  SIDNEY MATOS CAMARGO

219.  SILVANIA GONCALVES DE CARVALHO

220.  SILVINA SILVA OLIVEIRA NOLETO

27/09/2017 :: SEI / TJ-TO - 1688947 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001188276&in… 13/15

221.  SOLANGE MARIA MOURA DA CUNHA

222.  SÓYA LÉLIA LINS DE VASCONCELOS

223.  STÉPHANIE SANDES FRAGOSO

224.  STHYWISSON DHEYFSSON SOARES MESSIAS

225.  TAINA CAROLINE DE ALMEIDA CUNHA

226.  TAMIRIS FERREIRA CARVALHO DE SOUSA

227.  TATIANA BRASIL NUNES

228.  TATIELLY RODRIGUES DA SILVA

229.  TAYNÃ NUNES QUIXABEIRA

230.  TEREZINHA AMELIA DE NOVAIS

231.  THAISA DE SOUSA BANDEIRA

232.  THAISLANE RITHELLE MADEIRA OLIVEIRA

233.  THATIANE MARIA DE AZEVEDO SILVA

234.  THAYANARA DCARES SILVA

235.  THEODOMIRO PEREIRA CHAVES

236.  THIAGO ALVES MIRANDA

237.  THIAGO DA CUNHA SANTOS

238.  THIAGO TAVARES DA SILVA FERREIRA

239.  TIAGO HENRIQUE CÂMARA DE OLIVEIRA

240.  TUANY ELIAS VIEIRA XAVIER

27/09/2017 :: SEI / TJ-TO - 1688947 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001188276&in… 14/15

241.  ULLY REJANE CAVALCANTE SIMOES NUNES DA SILVA

242.  VALÉRIA DOS SANTOS GOMES MEDEIROS GÓIS

243.  VALQUIRIA LOPES BRITO

244.  VANDERLEIA ALVES SALES GOMES

245.  VITOR FERREIRA DE SANTANA

246.  WAGNER BASTOS FERREIRA

247.  WAGNER JOSE DOS SANTOS

248.  WALDOYANA DE KÁCIA ALVES QUEIRÓZ

249.  WALERIA ARAUJO FEITOSA

250.  WATYLA CAROL ARAÚJO DO NASCIMENTO

251.  WELLSON ROSÁRIO SANTOS DANTAS

252.  WEMISON PEREIRA OLIVEIRA

253.  WENDERSON PEREIRA DE SOUSA

254.  WESLANY FERREIRA RODRIGUES RIBEIRO

255.  WESLEY SANTOS SILVA

256.  WILSA MARIA SANTOS ROCHA XAVIER

257.  WILVANDIA DALVINO DE ALENCAR MOURA

258.  YASMIM CORREIA  RIBEIRO FERREIRA

259.  YASMIM WOLNEY PÓVOA CHAGAS

260.  YURI SOARES VIANA

27/09/2017 :: SEI / TJ-TO - 1688947 - EDITAL ::

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000001188276&in… 15/15

261.  ZORAIDA MACEDO ANDRADE

262.  ZULMIRA VIEIRA

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 27/09/2017, às 09:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 1688947 e o código CRC F7763FEC.

17.0.000019922-2 1688947v3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/